Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**In Anatomen Lectiones Excellentissimi D. Bassianj Landi
Placentini - Cod. Rastatt 52**

[S.l.], [16. Jahrh.]

Humana historia liber primus

[urn:nbn:de:bsz:31-284553](#)

III
BASSIANI LAN
DI PLACENTINI DE
Humanæ Historia Liber
primus.

E D I C I N A Medicinae
in uniuersum (ut diuisio.
Cornelius Celsus
ait) in treis partes
initio diuidit:qua-
rum prima , ea sit,
quæ uictus ratio-
nem prebet: altera, quæ medicamenta
subministrat: tertia, quæ manuum ope-
ra cōsummatur, ex reçp ipsa nomē fini-
timum sibi uendicauit, ut eam chirurgi
cam ueteres sapientes, nō ab re, dici in-
stituerint. Hanc(ut etiā duas alias par-
tes medicinæ) in θεωρητικώ, id est con-
templatricem: & παρατητικώ, id est ope-
ratricem, pro meo iure, diduxerim. Rur-
sus Chirurgica theoretica in alias di-
stribuitur partes : in urendi , secandi,
a suen.

2 BASSIANI LANDI

suendic̄ artes, & eam, quae singula ho-
mīnis mēbra sua rationē exquirit, quae
Anatome nuncupata est. Hæc latius
patet cæteris partibus, & cognoscenda
initiō sese offert futuro chirurgo: adni-
nūculatur etiam physico, nam quo pa-
cto temperaturas, signa, causas, com-
positiones, membrorum usus, &cetera
id genus dignoscet, nisi membratim,
& totum, hoc est in minutissimas par-
tes sectum hominem, oculis, aut salte-
ratione, exquisitè fuerit contemplatus:
ut sine hac cæcos medicos esse contem-
derim, philosophos etiā spreta hac ar-
te rerū causas reddere nequicquam co-
nari. Quis enim eum iure nature inter-
pretem appellauerit, qui principia phy-
sica, tempus, perpetuas coeli couersio-
nes, Architectū tanti munéris, tantic̄
operis, Deum, cuius beneficio cuncta
motum suum auspicantur, ratione in-
tūnerit, elementa etiam, & motus eo-
rum innatos: deinde exhalationū, nu-
bium, uentorum ortus & occasus, ful-
mina,

N D I
DE H V. HISTORIA LIB. I. 3

mīna, pluuias, grandīnes, pruinas, ter-
rēmotus, exūstiones, eluuiones, solis
lunæq; uias depræhenderit: hominem
autem, & partes eius, quæ oculis no-
stris continuè subiacent: ac quia oculis
subiacent, propterea ignoret? Quin si
procul ab oculis forent, ut pleraq;, in
id omni studio rueremus cupidi, ima-
ginesq; & commenta confingeremus.
data uero nobilissimæ artis occasione
quam maxima, ab inquisitione desiste-
mus? Absit à philosopho nostro, hæc
ignorationis tā insignis nota. Videret
licet Aristotelem, & eius interpretes,
qui recentes sunt, accuratissimè artem
hanc examinasse, quam Anatomen
dicimus. De ea itaq; nobis esse dicen-
dum instituimus, quantum coniectu-
ra assequi poterimus.

A N A T O M E, qua de sermo no
bis est, est singularū particularū, extra *Anatome*
intrāq; adiacentium corpus humanū,
scientia contēplatrix, quæ causas usus-
que membrorū omniū uestigat. Hu-
a z ius

4 BASSIANI LANDI

iusmodi Anatomen esse sciētiam, nobis dari in præsentia petimus. nō enim ignotum illud est, plurima esse quæ demonstrari nequeunt. Hunc igitur in modū à nobis descripta sit Anatome: ut ratione dicamus, Aristoteleoꝝ more, communiora sunt præponenda his quæ sigillatim sumus dicturi. Sanè cōstat, hominem cæterorum animalium esse nobilissimum, quia in nobilissimis exerceri actionibus & affectionibus debeat. Quod ut fieri possit, apparatus, & (ut sic dixerim) instrumen-
Hominis
mobilitas.
tis indiguit permultis, quibus in pluribus contemplādis occupari possit. Ita enim fit, ut plurima cognoscat, & intellicat, istaꝝ quæ sub aspectum cadunt transgressus, cœlum ipsum metiatur, mentesꝝ coelestes dignoscat. Sat itaq; habeo (ut paucis colligam) hominem quam maxime diuersum esse in parti-
Simia. culis: quod ita se habere, paulo ante in sinuauimus. Simiā porro proxime accedere ad hominem, digitis & unguibus,

N.D.
DE HV. HISTORIA LIB. I. 3
bus, & compertū habemus, & Ennius
poëta uetus, illo carmine testatus est,

*Simia quām similis turpisima bestia nobis:
nisi quod simiæ ungues imbricū spe-
cim habent, hominis latiusculi sunt:
genitale diuersum. atq; hoc solum di-
stat. Quare non iniuria Galenum illū,
duas habuisse simias legimus, & dili-
genter dissecuisse. Illud autē dictis ad-
iiciendum est, ut in Commentarijs de
Anima declaratum est, dissimilitudi-
nem in corpore omnem, quæ natura-
lis est, ex magnitudine, & multitudine
uiriū formæ ipsius pendere. non enim
quodq; in quoquis suscipitur, sed certo
ac determinato, & ad opera obeunda,
quæ forma ui sua facit, idoneo. Quod
si secus dixerit quispiam, ac nos senti-
mus, necesse fuerit cōcedere, inanes &
fortuitos esse rerum omnium naturæ
conatus: quod homines doctissimi, sa-
pientissimiq; nullo modo concedunt.
His iam positis, totum hominem prin-
cipio diuidemus in membra sua, quæ*

a 3 par-

6 BASSIANI LANDI

particulatim deinceps exequemur.

Hominis in membra diuisio.

ITA QVE animal hoc prouidum, sagax, multiplex, acutū, memor

plenum rationis & consilij, quem speculares uenatoresq; naturæ uocant

hominem, habet ossa, medullam, neruos, membranas, cutem, omentum,

adipem, carnem, uenas, arterias, musculos, cor, pulmonem, septum trans-

uersum, iecur, stomachum, aluum, intestina, renes, uesicam, penem: de qui-

bus omnibus uerba facturi sumus. At

que primum ab ossibus exordium sumemus: deinde ad cætera, Dijs ipsis be-

nevolentibus, aggrediemur. Quemadmodum enim boni architecti funda-

menta in primis totius ædificij ponunt, quibus ducti, postea parietes, tabula-

ta, tigna, & reliquæ partes commodius

& tutius admittantur, & mutuo cohæ-

reant: sic propemodum uideor operæ

precium facturus, si de ossibus initio

dicam. quæ, ueluti firma quædam se-

des, subiecta corpori, mirabiles comis-

suras

Ossium
ratio.

N D I
DE HV. HISTORIA LIB. I. 7

furas habet, & ad singularum eius partium stabilitatem aptas, & ad artus finiendos accommodatas, & ad motum & omnem corporis actionem. Iure igitur Quintilianus inventionem ossa appellat, quod ut ossibus corpora animatum sustinentur, ita oratio fulcitur invenzione: sine qua à Themistocle prorsus inanis sermo, & vacuus solidis sententijs, id est ossibus, nominabatur.

O S S A sunt corpora sicca, terrestria, frigida, & sensus expertia (quam scio ex Arabibus aliquos, cunctis ossibus sentienti facultatem dedit se) Eorum sanè multitudinem numero sufficienți ducentesimo & septuagesimo sexto, comprehendere diligentes Anatomistæ consueuerunt. è quibus, ossa capit's primum dicenda, enumeraçæ sunt. Hic nimirum non recensabo aliorum opiniones, ne uidear, ut tritum uerbum est, ex alienis racemis mihi vindemiam facere: neq; Galeni locos penè innumerabiles, qui sâpe

2 4 me-

8 BASSIANI LANDI

medicis ob linguae imperitiā tenebras offundunt, colligam. operosum enim esset nimis, & alienum à nostro instituto. Quid est (obscurus) cur disputē, utri rectius sentiant de numero ossium capitū, philosophi ne an medici, an sibi dicat pugnantia Galenus disjudicabo: qui uidetur in suis commentarijs, alias distribuisse in sex ossa, interdū in octo, aliquando in octo & decem. Mea quidem interesse nō opinor, iudicium ferre de re controuerfa, et plena dissensio-
nis inter doctissimos, nec apud maleferiatum, & parum attētum lectorem, ut ab iniuria Galenum uindicem, meq; nunc sunt partes. Sed tum putabo of-
ficiū meū fecisse, ac tibi satisfecisse magna ex parte, cum de partibus corporis, paulo ante dīnumeratis, quid sentiam ipse, exposuero.

Capitis
ossa.

au-
tē ossa, numero quinario perstringun-
tur: quippe cuius quatuor sint ossa uti-
paries, & frontati lapides: aliud, ut
fundamentum. Quae ut plane digno-

scan-

DE HV. HISTORIA LIB. I. 9

scantur, commissuras quasdam expli-
candas censuimus, in eum usum datas
a natura, ut ualetudini consuleretur. se-
pe namque fit, ut caput oppletum fuligini-
bus, & noxiis vaporibus, qui sursum
leuitate sua feruntur, commissurarum be-
neficio exinaniantur, ac penitus libere-
tur. Quocirca in eam mentem Celsus
nunquam me potuit impellere, ut cre-
derem capita, quae uulgo canina ob id
uocantur, quod aut suturis carent, aut
pauciores habent, esse firmissima, atque
a dolore tutissima, uel sentire ualetudi-
nem commodiore. Equidem semper
pluris feci Galenū in re medica, quam
Celsum: de cuius tamen laude & scien-
tia, per me nunc quicquam nolo detra-
ctum. Sed quia Galenus nusquam nō
scriptum relinquit, huiuscemodi capi-
ta naturae uitio esse sine suturis, & cre-
bro aduersa ualetudine tentari & tor-
queri, propterea in hac sententia perma-
neo. Commissuræ itaque tecum rudius
ac planius agam: quod, si uelle magis
re quot.

Celsus no-
tatur.

...litteris

...litteris

...litteris

...litteris

...litteris

...litteris

...litteris

...litteris

...litteris

a s ad

10 BASSIANI LANDI

ad uiuum rem ipsam resecare , facile
monstrarem, earum certum numerum
constitui non posse) tres meo quidem
iudicio sunt, dentatis pectinatim coe-
untes compagibus . una anterius ca-
put, altera posterius caput, tertia me-
dium caput possidet. Prima commis-
sura est in dente. Secunda in dente.

Coronalis. Coronalis, quandoquidem in ea potissimum capit^es parte coronæ locantur.

Lambdoi. Altera, λαμβάνειν nominatur, quia lidet. teram græcam a refert. Mediæam, quæ

Media

Occiput.

Sinciput

Vertex.

Tempora. stituit, quæ duo Tempora appellabimus. quartum est, quod Basilare alias dictum, ceteris subsidens & stratum osimum os. sibus, nos imum dixerimus. Atque ex dentatiles lineaæ, manifestiores in viris quam

quām fæminis esse solent: quamuis tra-
dat Aristoteles, olim repertum indiscre-
tum caput, ut etiām cancris contingit.
Alij autem testantur, caput uisum sep-
tem disterminatū scissuris, sed hæc raro
uisa sunt. Hos autē scissus treis constitu-
it consultrix & prouida Natura, ut ua-
rati ratio.
pores putres fortassis (quemadmodum
paulo suprà te monuimus) in cere-
bri uentriculis elati, uanescerent exitu
per commissuras libero. Multi alijs ra-
tionibus id confirmare conantur, quas
futiles existimauimus.

O s. Craneum dictum, quam nos Craneum.
ollam, uel caluariam uocemus licet, Olla.
non perpetuò durum est, sed celsio- Caluaria.
res eius partes, tenuiores & rario-
res esse dicimus: compactiores uero &
firmiores partes, quæ latera círculo ca-
put obsident, quippe quæ cerebrum
ab intentis & ingruentibus magis pe-
ricalis tueri habeant, neque egressum
petentium fumorū summa, præpe-
diant, occludant que. Cranei forma Cranei for-
capi ma.

22 BASSIANI LANDI

capitis, quam ex materiæ raritate patere diximus, ea conuenientior uidetur, quæ proximè ad spheræ figuram accedit, iuxta tempora parumper complanata. Sphera siquidem, occursantibus quibusvis corporibus, secundum minores partes obuiam fit: quare, & minime laeditur. Complanata propterea facta est, tum ut uentriculi, quos intra se cerebrū habet, suis omnes locis decen-
tius discreti locarentur: tum ut nerui, qui mouendi sentiendiçp uim afferūt, reliquis corporis partibus ortus suos nulla confusione recognoscerēt. Non enim partem anteriorem, quę quidem humidior esse debuit, ubi sensus reponuntur, auersæ parti sicciori pro retinendis custodiendisçp tenaciter rerum formis, par fuit circumfundī, sine temporum quoipiam discrimine. Occiput autem ipsum exterius aliquāto prominet, pariter & sinciput, formam que spheralem (hoc uerbo per te utar licet) quoad potuerūt, retinuere: ea sanere,

ut

ut neruos, qui sensum motumq; præstant, commodè munirent ac defendarent, si quid malī fortè fortuna accideret. Cranei itaq; figura conuenientissima hunc in modum à nobis descripta est. Indecentes autē figuræ eæ proditæ sunt: si caput eā quę antè est partem plānā haberet, aut eā quę humeros cōspicit: postremò si caput sphærā usq; qua-
Cranei figura
re indecen-
tes que.
 que præ se ferret. sed figura, quę tēpora utracq; oblonga, occiput sinciputq; cōpressa depositi, humanæ uitæ inutilis, aut (ut Fabij Quintiliani uerbo utar) impossibilis iudicata est. Qui enim fieri potest, ut conceptacula illa tria, sine quibus homo esse nequeat, cerebrum, quod intra craneū continetur, sub huiusmodi figura concluderet, aut distinguueret? Craneum est extrā quidem leue, & politum: intrā autem, sicut cætera ossa, scabrosū, & asperū: ea nimur ratione, ut membranam supremam, quæ cerebrum uelat, & inuoluit, suspendat, ne duritie eius illud cōprimat.

14 BASSIANI LANDI

primat. Verum enim uero in ceteris ossibus, non ista de causa, eminentia illa ossi culorum cooperitur. Nam subest ratio alia, ut medulla, quae intra abditos & cauter nosos sinus eius suscipitur, ex huiusmodi asperitate pertinacius herreat, ipsius

Cranci foramina. os confoueat. Foramina habet duo sub ambobus cilijs, loca oculorum, ad

quae utiliter accurunt nerui lucis ministeri. duo, quo nerui odorati famulantes, pro utraque prorumpunt. duo in temporibus, non sine ratione nervos auditioni obsequentes recipientia. Foramen aliud est posteriore capitisi parte erumpit, quo de spina medullae egreditur. Alia etiam habet ora in um os, uelut illud, unde nervus gustatus minister exit: aut illud, unde dimittitur uulnus nervus tactio nis, siue tu mavis, tarsalis: aut illud, unde destillationes, & omnia fluxionum genera, quae rheumata Graeci uocant, sese demoluntur. Paulo infra oculos uisuntur ciliis immobiles, praeterquam crocodilo,

lo,

lo, superiores malæ: post has, inferio. *Male.*
res, quas solas inter capitib; ossa, iunctio
nodatilis, ut moueri queant, mira arte
committit. Quod autem iuxta est inferio-
rem malam, in acumen eminens, men-
tū dicitur: quod soli homini inesse cre- *Mentum.*
ditur, & similiter malæ.

D E N T E S, quamvis mea qui-
dem sententia nomen ossis nulla ratio-
ne sibi uēdident, propterea quod in fer-
mè neruis adherentes sentiunt, ossa
uerò nullo sensu prædicta sunt, ut locu-
pletissimus testis est Galenus, qui cum
errare mehercle malo (tu quāti faciam
eum, & quātōpere admirer, scis) quam
cum certis quibusdā Arabib; ac bar-
baris hominib; uera sentire: eorū ta-
men, iuxta uulgatiorem sententiam, in
quisitio, hoc loco non fuisset iniucun-
da, nec incommoda, nisi mecum statuis-
sem in hisce Commentariolis à contro-
uersijs & difficilimis quæstionib; ab
stinere, quas in aliud tempus magis idoneum
distuli, & in uolumen summis la-
boribus

boribus studioꝝ diligentि ab hinc paucis

Dens quid cis mensibus conscriptum reieci. Dens generaliter id omne appellatur, à quo aliquid teneri, uel extrahi potest. Vnde Virgilii sexto Aeneidos,

Tum dente tenaci Anchora fundabat naues.

Dentes uero hic sunt, quibus in ore constructis, manditur, extenuatur, & molitur cibus. Eos, tametsi Homerus ad compescēdam garrulitatem homini datos, illo uersu indicauit,

Γοῖον σὲ ἐπὶ φύγει ἔρηθρον τωμ.
quē crebro usurpat, & repetendo nos planē admonet, à Natura lingua ual lo dētium cinctam esse, & septo labiorum circūductam (cum ipsa aures aliqui patulas dederit) ut parce loquamur quæ audiuimus: nihilominus crediderim ego, ea factos occasione, ut cibum conficerent, stomachoꝝ præparent. Accessit ad hoc, oris pulchritudo, & uenustas quedā. Quām enim turpe esset, hominem edentulū uiuere, cuiusmodi Pherecratem poëtam fuisse, memoriae

pro-

prodūt(is namq; nullum prorsus dentem habuit) animaduertas licet, in quibus conciderint aut senecta, aut ui perniciōsi morbi. Non mediocris etiam est eorum usus, ad uocis explanationem. Dentes cūctis animalibus communes sunt, præter uolucres, è quibus uesper-tilio solus dentescere traditur. Dentes *Dentium di-*
 aut sunt ferrati, ut serpentibus, pisci, *scrinina.*
 bus, et canibus: aut cōtinui, ut homini, equo, & simiē: aut exerti(ut cetera ani-malia taceam) ut apro, & elephāto. De
 cōtinuis, nobis est dicendum, qui ho-minibus conueniunt. Singuli duos & *Numerus.*
 tricenos dentes plerunq; habemus: ra-trius octonos et uicenos, aut tricenos dū taxat. Quatuor infrā, supraq;, qui pri-mores uocant, anterius proferimus: ca-ninos utrīnq; duos, ut escas paulo du-riores diuidemus. Maxillares postea ab utroq; latere quaterni, quinque enati sunt. intimi autem, qui genuini uocantur, in extrema gíngiva homini gígnuntur nouissimi, s̄epius circiter uice
 b *simum*

simum annū, quos nullū animal commutat, cæteros autem homo reponit. Sed leo canis que appellatos caninos amittit, & instaurat: conualli utcunq; hominī nunquam renascuntur. Dētis

Dentis euul. autem euulsionem (ut obiter istud te admoneam) Aesculapiū primū exco-

gitasse, & adinuenisse, Cicero tradit. suib⁹ semper immutabiles sua spōte, multi commemorant: boues bis decute re, bisq; redimere. Cūctis præ senio rubore conficiuntur, præter senescentem equū, cui albescit perpetuō ea dentium structura compagoq;. Evidem, quia mentio est de dentibus, & nihil scitu di-

gnū, studijsq; tuis commodum celare te cupio, pro meo iure illud adiunxit, saepissime à ueteribus historicis tra-